
QUARTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 3

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451389

Inexigibilidade: 2012/3
Data: 03/10/2012
Valor: 15,900.00
Objeto: Fornecimento de Boletim de Direito Administrativo e 
Boletim de Licitações e Contratos
Fundamento Legal: attogo 24,iv da lei nº 8.66/93 e suas 
alterações
Data de Ratifi cação: 03/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EDITORA NDJ LTDA
Endereço: RUA PEDRO AMERICO 68 10A, Bairro: REPUBLICA, 68
CEP. 10456-120 - SÃO PAULO/SP
Complemento: 10 ANDAR
Telefone: 1132257001 Fax: 1132257001
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450881

Ato: 2103
Data : 17/05/2012
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, 
II, III e IV da Emenda Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º 
da CF/88, os artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos 
I, II, III e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; 
art. 32, Parágrafo Único e art. 33 da Lei nº 7.442/10; art. 130 
da Lei nº 5.810/94 c/c o Decreto nº 7228/90 e Anexo I da Lei 
nº 7.107/2008; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94, 
combinado com
Nome do Servidor: MARIA DE LOURDES LAMEIRA
Cargo: PROF. CLASSE ESPECIAL, NÍVEL I
Matrícula Funcional: 3696591
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 5,176.43
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450925
PORTARIA Nº 345 DE 10 DE OUTUBRO DE 2012

DISPÕE SOBRE A  DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE 
DE APOIO, CONFORME PROCESSO Nº 2012/382239, DE 
09/08/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, 
de 05/09/2012, e considerando o que determina o inciso II, 
art. 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que 
institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2012/382239, que tem por objeto a aquisição de acessórios 
ergonômicos, o servidor ANDRÉ ARCANJO SEIXAS DA SILVA, 
matrícula nº. 54193934/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo/Gerente.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
ALEXANDRE DE ALMEIDA LEAL, matrícula funcional nº. 
54193916/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, BRENDA CAROLINA CORRÊA LOPES, matrícula 
funcional nº 5833400/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, e JULYANA DE SOUZA PAES, matrícula funcional 
nº 57191896/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 355 DE 22 DE OUTUBRO DE 2012
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
O MEMORANDO Nº 139/2012 – CHEFIA DE GABINETE, DE 
19/10/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5484235/2, ocupante do cargo de Técnico de 

Administração e Finanças / Gerente e lotado na Gerência de 
Orçamento e Finanças, para efetuar os procedimentos abaixo 
relacionados, na ausência do ordenador de despesas, no período 
de 24/10/2012 a 26/10/2012, juntamente com a Presidente em 
exercício Eudézia Martins D’Angelo, matrícula nº 5839734/9:
- Movimentação fi nanceira em conjunto com a Presidência, em exercício;
- Acesso a saldo e extratos das contas correntes deste Instituto 
de Previdência;
- Aprovação de folha de pagamento, juntamente com a 
Presidência, em exercício;
- Assinatura de Empenhos e Ordens Bancárias;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

INCLUSÃO DE PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450954

PORTARIA Nº. PS N° 3853 DE 10 DE OUTUBRO DE 2012
Processo nº 2010/99011
Assunto: Incluir no benefício de pensão n° 12.760
Benefi ciária: ADILÉA CASTILHOS RODRIGUES
Ex-Segurado(a): JOSIAS DA CONCEIÇAÕ CORDEIRO
PORTARIA Nº. PS N° 3782 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012

Processo nº 2011/213245
Assunto: Incluir no benefício de pensão n° 13.318
Benefi ciária: LUCAS ALESSANDRO SANTOS MOREIRA
Ex-Segurado(a): SILVIO ALESSANDRO MOREIRA
PORTARIA Nº. PS N° 3735 DE 26 DE SETEMBRO DE 2012
Processo nº 2012/4835
Assunto: Incluir no benefício de pensão n° 13,032
Benefi ciária: PAOLLA ALANA SHARON ARAÚJO LIMA BRITO DE 
OLIVEIRA E ANTONIO PABLO ARAÚJO LIMA BRITO DE OLIVEIRA
E sobrestar a cota-parte de 25%, em favor da menor KELLDA 
NÓRCIA LIENNE GLUGOSKI SCRAVON DOS SANTOS BRITO DE 
OLIVEIRA.
Ex-Segurado(a): ANTONIO BRITO DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº. PS N° 3726 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
Processo nº 2012/165792
Assunto: Incluir no benefício de pensão n° 13.285
Benefi ciária: MARIA JESUS LIMA DE QUEIROZ
Ex-Segurado(a): JORGE LUIS LUZ DE QUEIROZ
PORTARIA Nº. PS N° 3848 DE 10 DE OUTUBRO DE 2012

Processo nº 2012/73090
Assunto: Liberar a cota parte de 50% do benefício de pensão 
n° 13.328
Benefi ciária: AMANDA TEIXEIRA SANTOS
Ex-Segurado(a): UADIR MIRANDA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451345

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 15/2012
Objeto: Aquisição de material de consumo
Entrega do Edital: A partir de 24/10/2012 - www.comprasnet.
gov.br
Responsável pelo certame: ANDRE ARCANJO SEIXAS DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/11/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
09272136965430000       339030                  0261000000          Estadual
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORT. RET. AT. AP. POR. AT. RET. AP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451387

PORTARIA AT RET AP N° 3609, 
DE 10 DE OUTUBRO DE 2012

Proc. 2011/50651-8/TCE.
Assunto: Anular a Portaria RET nº 860, de 01 de julho de 2010;
Retifi car a Portaria AP nº 534, de 03.05.2010; A composição 
acima descrita esta de acordo com  a Lei nº. 7.546/11; Os 
efeitos desta retifi cação retroagirão a 01 de maio de 2010, data 
de concessão do benefício de aposentadoria da interessada.
Servidor (a): FRANCISCA BARROS DE SOUZA OLIVEIRA
Matricula: 486191/1
Cargo: PROFESSOR
Órgão: SEDUC
Valor dos proventos: R$ 3.086,86
PORTARIA RET AT AP Nº 3135 DE 10 DE OUTUBRO DE 2012
Proc. 2009/50822-6/TCE.
Assunto: Retifi car o percentual da parcela Gratifi cação de função 
Gratifi cada constante na Portaria AP nº 2865, de 01 de outubro de 
2008; A composição acima esta de acordo com a Lei nº. 7.320/09; 
Os efeitos retifi cação desta portaria retroagirão a 01 de outubro 
de 2008, data da concessão do benefício de aposentadoria.
Servidor (a): RAIMUNDA FILOMENA MIRANDA XAVIER
Matricula: 649686/1
Cargo: PROFESSORA ASSISTENTE
Órgão: SEDUC
Valor dos proventos: R$ 2.463,26

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450838

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital , 
na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 
– Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Rainor  Antonio  de  Araujo
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.329.936-3
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 07.2012.51.000.0643-0
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - TERMO INICIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450839

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte 
abaixo relacionado a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2012.82.000.0312-1 , fi cando a 
mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, 
da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os documentos abaixo 
relacionados no prazo de 30 dias corridos , a contar de 15 dias 
após a data de publicação deste Edital, na sede da CERAT , situada 
à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 - Centro - Redenção – PA , 
ressaltando que o não atendimento no prazo  estabelecido,  ensejará 
a adoção de medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Notas Fiscais de Entradas
Djalma Tadeu Correa Pantoja
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL               :  Bepmrare  Kayapo
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.356.464-4
PERIODO                       :  01 / 2012   a   08 / 2012
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - TERMO INICIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450840

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte 
abaixo relacionado a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2012.82.000.0316-0 , fi cando a 
mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os documentos 
abaixo relacionados no prazo de 30 dias corridos , a contar 
de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede da 
CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 - Centro 
- Redenção – PA , ressaltando que o não atendimento no prazo  
estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Notas Fiscais de Entradas
Djalma Tadeu Correa Pantoja
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL               :  W.  M.  de  Amorin
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.378.051-7
PERIODO                       :  07 / 2012   a   08 / 2012
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451018

PORTARIA: 1302
Objetivo: Conduzir Servidor para Perícia Médica.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0518630701/JOAO CONSTANCIO DE OLIVEIRA RIBEIRO 
FILHO (Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/10/2012 a 
18/10/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES


